fiscalia

t) Stat. Hamb. Part. II. Tit. II. art. 2. s. galle cum non audiatur

v) Stat. Hamb. l. c.

x) Samml. Hamb. Gesetze und Verfaß. Th. 8. p. 312.

fiscalis in criminalibus a sententia in iudicio inferiori proclamate finito lata, ratione diuortii ad Senatum prouocare obligetur, vt res cognitio ni reiteratae subiiciatur, et si quaedam in sententia iudicij inferioris minus recte se habeant, reformari possint y). *Desertionem qua si malitiosam*, seu denegationem debiti coniugalis lex nostra quidem non exprimit, tacite tamen sub voce *treulosi* comprehendisse, eo certius est, quum exempla in foro nostro occurrant, in quibus et haec causa iusta diuortii habita fuit z).

Praeter adulterium vero ac desertioem malitiosam, quas leges folias iustas diuortii causas exprimunt, alii in foro Hamburgensi haud plane respuuntur. Inter quas cum primis *delictum* alterutrius coniugis *gravius*, seu cui mors civilis et infamia imminent, referri debet. Repetita enim vice in foro nostro ob poenam corporis afflictuam, quam infamia comitur, innocentia diuortio facta, ad ulteriores nuptias adspicere permisum est a). Quod eo gratius iudicibus ac patronis in foro Hamburgensi versantibus esse debet, quo grauior est controv ersia inter Doctores utrum de iure communii haec causa diuortio locum facere debat nec ne. Attamen ICti b) aequae ac Theologi c) celeberrimi affirmatiuae assentiantur. Coniux enim qui eiusmodi delictum commisit, in-

dire-

y) Haec Commentator iuri patrii celeb. SLÜTERO in not. ad Part. II. Tit. XI. art. VIII. qui in Thesauro iuris statutariorum Tom. I. Selt. II. extat, me debere animo grauissimo profiteor.

z) Sententia, hanc debiti coniugalis denegationem concernens, extat in Thesauro. cit. Tom. 1. Selt. 2. p. 288. et 733. in causa Heners contra vxorem, vbi decisum: *dass sie ihm zwischen hier und Uffern eblich beyzuhuen, auch der Mann sich christlich und friedlich verhalten solle: quum vera sententiae huic vxori morem gerere recusaret, a Facult. Theol. Rostoch. decisum est: so sie der vorigen Urtheil nicht pariven würde, dass sie mir der Gefängnis dazu soll angehalten werden, und da sie in der Gefängnis bey der Verweigerung verbleiben würde, so wird sie als eine mutwillige Desertrix erkannt, dieser Stadt verwiesen, und dem Kläger sich zu verherrathen geflattet.*

a) Samml. Hamb. Gesetze und Verfaßt. Th. IV. p. 134. not. g.

b) G. L. BOEHMER in Principiis iur. Can. §. 408.

c) V. MOSHEIM in Comment de diuortii §. 13. selt. 6.

directe contra fidem coniugalem peccasse dicendus est, quum facile intelligere potuisset, eiusmodi factum poena sua id sequente in officiis coniugalibus eum impediturum.

### §. XXXIV.

Cuinam vero iudici diuortii faciendi potestas Hamburgi competit, haud eadem resoluta potest determinatione. Namrum utrumque iudicium, inferius ac superiorius, ratione causarum matrimonialium mox concurrit, mox vero sibi inuicem subordinatum inuenitur. Diuortia scilicet ex causa desertions malitiosae, in iudicio inferiori impetrari debent, quod iudicium etiam post citationem dictalem cognoscit. At pro sententia confirmando, ad Senatum prouocari oportet. Quo facto Senatus edictales ex officio decretas, valuis curiae affigendas curat, causam denuo absque vlla ad iudicium inferius remissione ipse cognoscit, et si e re esse indicat, priorem sententiam confirmat d). Sin vero quis, ex capite adulterii ad matrimonium dissoluendum agere intendit, ad iudicium statim superiorius preces suas dirigere potest. Arbitrio tamen eius relinquitur, utrum in iudicio superiori vel inferiori agere velit. Sententia vero iudicij inferioris hac in re lata confirmatione quoque Senatus indiget e). Quo ad modum procedendi in matrimonialibus nil quod singularis nota eisset occurrit, potius diuortia, ad instar causarum reliquarum, pertractari videntur.

### §. XXXV.

Ad effectus tandem diuortii praecipuos referri debet, diuortio factio communione bonorum cum effectibus suis, ac portionem statutariam cessare f). Reliquos vero, quos ius Canonicum refert, ecclesiæ supersedeo. Haec omnia vero ad separationem quoad thorum et mensam, vinculo scilicet matrimonii adhucdum valido, haud applicari possunt. De huiusmodi separatione, id tantum adhuc monere licet, in patria, vel perpetuam, alibi nunquam seu rarissime obtinenter, vel temporariam visitatam esse. Haec a Senatu, cui soli eam decernendi ius est g) decreta, per commissarios ratione alimentorum, aliorumque quae determinatione egent, conuenit.

d) Sammlung Hamb. Gesetze und Verfaß. Tb. III. p. 521.

e) Collect. cit. T. III. p. 522.

f) Collect. cit. Tb. IX. p. 135.

g) Collect. cit. Tb. III. p. 523.

Göttingen, Diss., 1779

ULB Halle  
008 563 705

3

4018

1779, 6 7  
111

DISSERTATIO IN AVGVRALIS  
DE  
EO QVOD IVSTVM EST  
CIRCA MATRIMONIA SPECIATIM  
SECUNDVM STATVTA  
HAMBVRGENSIA

---

CONSENTIENTE  
ILLVSTRI ICTORVM ORDINE  
TINGENSI  
PRO  
QVE IVRE HONORIBVS  
OBTINENDIS  
DPOSITA  
A  
DE GRAFFEN  
MBVRGENSII

---

TINGAE,  
DIETERICH, ACAD. TYPOGR.  
7 7 9.